que itaque pars prima antiscium miserit, ab ea suscipit ipsa rursus antiscium, sic secunda, sic ceterae. Geminorum itaque et Cancri scripsimus partes, quod exemplum etiam in ceteris signorum partibus servari convenit, et eorum scilicet signorum quaeque invicem in se dicimus antiscium mittere.

I	XXVIII	XV	
II	XXVIII	XVI	XIII
III	XXVII	XVII	XIII
IV	XXVI	XVIII	XII
V	XXV	XVIII	XI
VI	XXIIII	XX	X
VII	XXIII	XXI	VIII
VIII	XXII	XXII	VIII
IX	XXI	XXIII	VII
X	XX	XXIIII	VI
XI	XVIIII	XXV	V
XII	XVIII	XXVI	III
XIII	XVII	XXVII	III
XIV	XVI	XXVIII	II
	XXVIII	I	

8 Sic Taurus in Leonem, sic Leo rursus in Taurum; sic Aries in Virginem, sic Virgo rursus in Arietem; sic Pisces in Libram, sic Libra rursus in Pisces; sic Scorpius in Aquarium, sic Aquarius in Scorpium; sic Sagittarius in Capricornum, sic Capricornus rursus in 25 Sagittarium. Si quae se itaque stellae in ordinatione geniturae non viderint, quaerendum est, an sibi per antiscium sociata radiatione iungantur. Cum enim antiscium sic miserint, ut trigonica se per antiscium vel quadrata vel diametra vel exagona radiatione coniungant, sic decernunt quasi sic sint simplici ordi-

3 exemplis M 4 etiam in ceteris *geminat* Q | ceterorum σ
 5 et *del.* x 6 anticum R 22 tarus M | leone | taurō 23 uir-
 gine | ariete 24 libra | pisc M P R V piscibus Q 25 scorpio
 M P R | in aquario | scorp 26 rursus et 27 itaque *om.* Q 29 socia
 M | iugantur V 30 se per v] saepe 31 exagona uel alia Q

natione compositae; et sic omnia ista mixturarum ratione complentur. Quod cum feceris, omnia, quae in fatis hominum quaeruntur, facilissime poteris invenire. Est autem ratio haec latens antisciorum naturali firmata consensu; quam rationem alio tempore explicare curabo.

Quantum autem antisciorum vis valeat et quantum 10 antisciorum ratio operetur, ex hac genitura discere poteris, quam subcere curabimus. Is, in cuius genitura Sol fuit in Piscibus, Luna in Cancro, Saturnus in Virgine, Iuppiter in Piscibus in eadem parte in qua Sol, Mars in Aquario, Venus in Tauro, Mercurius in Aquario isdem cum Marte partibus, horoscopus in Scorpione, eius geniturae pater post geminum ordinarium consulatum in exilium datus est, sed et ipse ob adulterii crimen in exilium datus et de exilio raptus in administrationem Campaniae primum destinatus est, deinde Achaiae proconsulatum, post vero ad Asiae proconsulatum et praefecturam urbi Romae. 20 Quicumque hominum, antisciorum nesciens rationem, 11 si Solem cum Iove isdem partibus in V. ab horoscopo loco id est in Bona fortuna, † inde etiam Iovis Iovem cui dederit †, patrem beatum felicem potentem et cetera de ipso huiuscemodi pronuntiat; de exilio vero eius et adsiduis insidiis nihil poterit pronuntiare, nisi

1 istarum Q 2 radiatione, corr. σ | post complementur in MP, ante et sic in R spatiū vacuum propter tabulam | quodcumque PQR 6 non explicavit his quidem libris 9 curabimus om. V cf. 83, 25 | is] in Q | genitura est Ceionii Rufi Albini cos. a. 335, praef. urbi a 30. Dec. 335 usque ad 10. Mart. 337, cuius pater C. Ceionius Rufius Volusianus cos. fuit a. 311 et 314 (Mommsen Herm. 29, 468) 14 scorp MPR | geniturae cf. VI f. LXXXII col. 4 ima VII f. XCIII col. 4 in. XCIV col. 4 med. 15 est et de exilio receptus Q 16 crimen om. V 17 ammin- Q 18 <ad> Achaiae x 23 in extremis latet viderit σ; loci patris i. e. IMC (Aquarii mentionem fieri putas; possis et in diametro Iovis Saturnum viderit cf. Maneth. III 136 x | partem PQR^a 24 huiuscemodi P (idem 83, 19) 25 assuis M | insiduis in sidus Q

intentionem suam ad antisciorum rationem transtulerit.

12 Meministi dixisse nos, quod Pisces antiscium in Libram mittant et Libra rursus in Pisces. Sol itaque et Iuppiter in Piscibus pariter constituti, in Libram mittentes antiscium, in hoc signo, in quo humiliatur atque deicitur, et in XII. loco geniturae id est in cacodaemone, paternum genus ostendit ignobile et ipsi patri famosum decernit exilium; Iuppiter vero, cuius vim ac potestatem antisciis radius ex signo Piscium ad Librae transtulit signum, in XII. loco id est in cacodaemone per antiscium [fuisset] constitutus plurimos et ipsi et patri eius excitavit inimicos et eos superiores esse perfecit. Ecce etiam aliud, quod patri decrevit exilium: nam in Virgine constitutus Saturnus Solem de diametro vidi et antiscium eius [de] diametra radiatione respexit; nam in Virgine constitutus antiscium in Arietem misit. Antiscium itaque eius in Ariete constitutum <et> Solis antiscium, quod in Libram fuerat missum, per diametrum sibi facta contraria amplissimi ordinis decreto in exilium mitti fecerunt ob hoc, quod Saturni et Solis antiscia in cosmicis 14 constituta sideribus de diametro se viderunt. Ipsum vero quae ratio exulem fecit vel quae ratio adulterum (hoc enim illi crimen obiectum est), hac ratione monstratur. Diximus Cancrum in Geminos antiscium mittere; in Cancro itaque Luna constituta antiscium suum misit in Geminos, cuius antiscium in Aquario constitutus Mars de dextro latere respexit; et est perni-

3 pisc MPR piscibus Q | Sol] Sed P 5 humiliatur sc.
 Sol de quo etiam sequentia solo dicuntur 6 atque] et V
 7 cacademone Q 8 auxilium, corr. A' 9 ex v] est et
 10 loco geniturae Q in] a Q 11 fuisse (fuerit Q^a) del. Sittl
 12 et ipsi patri Q 14 in in confin. lin. geminat P 15 lolem Q |
 diuidit M^a | de del. x | diametri, corr. A' 18 et add. Sittl
 19 libra, corr. Sittl | fuerit, corr. v 20 decreta, corr. a
 21 saturnus | costnicis Q sunt aequinoctialia 22 constituti
 PQRV | syderibus P | uiderint R^a 23 ration P 24 ratio P
 25 gemin MPR 27 gemin M gemi PR geminis Q

ciosus, quotiens de quocumque latere crescentis Lunae lumen exceperit. Nam superior effectus cum multis corporis vitiis postremo hunc eundem exulem fecit. Sed ipse Mars in Aquario constitutus in Scorpionem 15 antiscium misit, in quo signo pars horoscopi fuerat constituta; et primum quidem partem vitae id est horoscopi in IMC. constitutus violenta radiatione percussit; deinde Lunae antiscium [eius] in Geminis constitutum plena trigoni radiatione respexit; tertio anti- 10 scium eius in horoscopi parte sedit; quarto antiscium Martis, quod in horoscopum miserat, Lunam in Cancro constitutam de trigono vidit. Ex omnibus itaque late- 16 ribus crescens Luna Martis percussa radiis multis valitudinibus oppressum postremo exulem fecit; et, nisi 15 Iuppiter in Piscibus constitutus horoscopum de trigono vidisset, numquam fuisse de exilio liberatus et, nisi Lunam <in> altitudine sua (altitudo enim Iovis est Cancer) de trigono vidisset, [ut] biathanatus interesset; sed et deficere huiuscemodi Iovis beneficia in 20 prioribus partibus diximus ob hoc, quia tertio die Luna in Leone constituta de diametro se plena lumine Martis radiis impegit; et hic enim dies, id est tertius, plurimum in modum in genituris operatur. Quae 17 vero illum ratio adulterum fecit, etiam hoc explicare 25 curabo. In Aquario constitutus Mars antiscium in Scorpionem misit; in occasu itaque geniturae Venerem positam antiscium Martis invenit; est enim misera Venus et multis calamitatibus implicata, si in occasu

4 scorpione PRV scorp M 5 fuerit P 7 in] idest in V
 IMC. a] medium caelum | rediatione P 8 lunam, corr. σ | eius
 del. σ 9 trigonica x 11 Cancro] hanc P 12 uidet Q
 14 oppressum R | nisi v] si 15 pisces 16 de exillo PR
 17 nisi v] si | in add. Q' | altitudo — cancer post esset 19
 ponit M 18 ut del. a | biotthenatus V | interisset A'] in terris
 esset 20 neque hoc dixit neque qua in parte Cancri Luna
 fuerit collocata 21 se x] suo cf. 110, 3. III 6, 1. IV 19, 14
 22 radiis martis Q | haec MPRV 23 modum in] hominum σ
 24 radiatio V 26 itaque om. M 28 implicita Q

posita violenta Martis radiatione pulsetur. Et rursus antiscium Veneris in Leonem missum Martem in Aquario constitutum in IMC. de diametro respexit; sed ex imo caelo Mars sine antisci ratione Veneri quadrata radiatione coniungitur. Ex omnibus itaque 5 rationibus et per semetipsos et per antiscia in principalibus cardinibus geniturae Venus et Mars aut quadratis aut diametris radiationibus inimico se generet societatis inquadrant. Haec illum ratio adulterii reum 18 fecit. Mercurius vero in Aquario constitutus sine testi- 10 monio Iovis, id est in domo Saturni, et Saturnus in domo Mercurii commutatis invicem domibus abscon- sarum litterarum scium faciunt. Quod vero Venus de Tauro in Leonem misit antiscium, id est in domum Solis, et in medium caelum, de istis criminibus im- 15 19 peratorem in illum fecit sententiam dicere. Honores illi maximos in IX. loco in domo sua pleno lumine Luna constituta decrevit, praesertim quia in nocturna genitura conditionis suae secuta potestatem in decernendis honoribus habuit principatum; doctrinam etiam 20 et tantam litterarum scientiam inmutatis domibus Sa- turnus Mercuriusque decreverunt, ut oratio eius ac 20 stilus veteribus auctoribus conferatur. Cuius haec genitura sit, Lolliane decus nostrum, optime nosti. Tractatis itaque his universis invenies, quanta vis sit 25 antisciorum; quam si qui diligenti fuerit disciplina

1 rursus si **MV** 2 uenus 3 imum caelum | respexerit,
corr. n. 4 medio caelo **M** | antisci **PR** 5 ratione **QV** 7 et
 cardinibus **P** | et Mars **A'**] aut mars 8 rationibus inimicos,
corr. A' 12 commutatur **PR^a** 13 littarum **PR** | antiscium,
corr. v; *de Albini doctrina CI VI 1708 Boeth. in Ar. de interpr.*
I 1 14 domo 15 imperatorum **V** 16 Honores — 23 con-
 feratur (*post h. v. repetunt libri cuius hęc genitura sit optime*
nosti) huc transposuimus, cum in libris extent post 23 cuius
*haec — 85, 2 fallit intentio 17 plena **A'** 21 conscientiam,*
*corr. A' | saturni **Q** 22 que] quia **PQR** 24 maxime optime-*
*que **Q** 26 scientia et disciplina **Q** | si quis **A'***

consecutus, numquam eum tractantem fata hominum
coniecturae fallit intentio.

XXX. QUALIS VITA ET QUALE INSTITUTUM ESSE DEBET MATHEMATICIS.

5 Nunc tu, quicumque hos libros legere conaris, 1
cum omnem divinitatis scientiam acceperis et cum
naturae sacris imbutus atque initiatu*s* sacrati operis
disciplinam . . . ad imaginem te divinitatis similitudi-
nemque forma, ut sis semper praeconio bonitatis
10 ornatus. Oportet enim eum, qui cotidie de diis vel
cum diis loquitur, animum suum ita formare atque
instruere, ut ad imitationem divinitatis semper ac-
cedat. Quare et disce et exequere omnia ornamenta 2
virtutis et, cum te his instruxeris, esto facilis ac-
15 cessu, ut, si qui voluerit aliquid sciscitari, ad te cum
nullo terrore trepidationis accedat. Esto pudicus in-
teger sobrius, parvo victu, parvis opibus contentus,
ne istius divinae scientiae gloriam ignobilis pecuniae
cupiditas infamet. Dato operam, ut instituto ac pro-
20 posito tuo bonorum institutum ac propositum vincas
sacerdotum; antistitem enim Solis ac Lunae et cete-
rorum deorum, per quos terrena omnia gubernantur,
sic oportet animum suum semper instruere, ut dignus
esse tantis caerimoniis omnium hominum testimoniis
25 comprobetur. Dabis sane responsa publice et hoc 3
interrogaturis ante praedicito, *<quod>* omnia quidem
illis, de quibus interrogant, clara sis voce dicturus, ne
quid a te tale forte quaeratur, quod non liceat nec

1 trantantem **P^a** tractante **Q** 2 conjecturae **M** 3 qualem **V**
 4 debet esse **M** | debeat mathematico **Q** 5 quicunque **M** |
 dignaris **Mommsen** 8 *lac. statuit Sittl*, didiceris *e. gr. suppl.*
Mommsen | te *om. Q* 10 cum **R^a** | cottidie **R** 11 atque in-
 struere *om. M* 13 quaere, corr. *a* | exsequere **MR** 14 *his om. M*
 15 quis **V** 16 inter sobrios, corr. *σ* 18 sententiae **PQRV** |
 nobilis, corr. **A'** 20 unicas **P^a** 21 ac] et per comp. **M**
 25 dabit **M** 26 *suppl. v* 27 responsurus et dicturus **Q**

4 interrogare nec dicere. Cave ne quando de statu reipublicae vel de vita Romani imperatoris aliquid interroganti respondeas; non enim oportet nec licet, ut de statu reipublicae aliquid nefaria curiositate discamus. Sed et sceleratus atque omni animadversione dignus est, si quis interrogatus de fato dixerit imperatoris, quia nihil nec dicere poterit nec invenire; scire enim te convenit, quod et haruspices, quotienscumque a privatis interrogati de statu imperatoris fuerint et quaerenti respondere voluerint, exta semper, 10 quae ad hoc fuerint destinata, venarum ordinis in 5 voluta confusione conturbent. Sed nec aliquis mathematicus verum aliquid de fato imperatoris definire potuit; solus enim imperator stellarum non subiacet cursibus et solus est, in cuius fato stellae decernendi 15 non habeant potestatem. Cum enim fuerit totius orbis dominus, fatum eius dei summi iudicio gubernatur, et quia totius orbis terrenum spatium imperatoris subiacebat potestatibus, etiam ipse in eorum deorum numero constitutus est, quos ad facienda et conservanda omnia 20 6 divinitas statuit principalis. Haec ratio et haruspices turbat; quodcumque enim ab his invocatum fuerit numen, quia minoris est potestatis, maioris [est] potestatis, quae enim est in imperatore, non poterit explicare substantiam; cui enim omnes ingenui, omnes 25 ordines, omnes divites, omnes nobiles, omnes honores, omnes serviunt potestates, divini numinis et inmortalis sortitus licentiae potestatem in principalibus 7 deorum ordinibus collocatur. Quare, quicumque aliquid de imperatore quaesiverit, nolo eum truci ac 30 severa responsione conturbes, sed ei docili sermone

2. 3 vel — imperatoris et oportet nec *del.* *Mommesen*
 3 licet nec oportet **M** 4 dicamus **PQRB^bV** 7 poteris (*om. Q*),
corr. v 9 -cumque **M** (*item 22. 29*) | int. a priu. **V** 11 fuerant **v** |
 ordines, *corr. σ* 13 stellarum definire **M** 14 enim] autem **P^a**
 20 facienda et ad **Q** 23 est *del. a* 24 enim: *cf. ad 77, 25*
 28 prialibus **R** 30 quaesierit **M** (*idem 87, 4 cum P^a*)

persuade, quod nullus possit de vita principis aliquid
 invenire, ut persuasionibus tuis monitus istum furorem
 temeritatis correcto mentis errore deponat; sed nec
 deferre te volo, si quis aliquid male quaesiverit, ne,
 5 cum ille ob inlicitas animi cupiditates capitali sen-
 tentia fuerit subiugatus, mortis ipsius causa extitisse
 videaris; quod alienum est a proposito sacerdotis.
 Sit tibi uxor, sit tibi domus, sit honestorum ami- 8
 corum copia, sit ad publicum assiduus accessus, esto
 10 ab omnibus contentionibus separatus, nulla negotia
 nociva suscipias, nec te aliquando pecuniae augmenta
 sollicitent, esto ab omni crudelitatis ardore sepositus,
 numquam alienis iurgiis vel capitalibus ac pestiferis
 inimiciis gaudeas, sed tibi in omni conversatione
 15 placeat quieta moderatio; fuge seditiones, fuge semper
 turbulenta certamina. Amicitiae fidem fortibus copu- 9
 lationibus stringe. Da operam [da], ut in omnibus
 actibus fides tua incorrupta permaneat; numquam
 conscientiam tuam falsis testimoniis polluas, num-
 20 quam pecuniae fenus exerceas, ne alienis necessitatibus
 miserum tibi pecuniae conferatur augmentum; iuris-
 iurandi fidem nec promittas nec exigas, praesertim si
 propter pecuniam exactum fuerit, ne propter pecuniae
 miseram stipem divina numinum praesidia implorata
 25 esse videantur. Errantibus hominibus, praesertim quos 10
 tibi amicitiae necessitudo coniunxit, rectam vivendi
 viam monstra, ut tua institutione formati praeteritis
 vitae liberentur erroribus, ut non solum responsis,
 sed etiam consiliis perditas hominum possis instituere
 30 cupiditates. Numquam nocturnis sacrificiis intersis,
 sive illa publica sive privata dicantur; nec secrete

2 persuasionibus R 3 errorem M 5 sententiae *Mommsen*
Hosius 6 extisse uidiaris R 9 publicum P 11 nosciua V |
 peccun- PV (et 20. 23 bis) 14 inimiciis MV 17 stringendam
 operam da (operanda, in fine m eras. R); corr. A' 20 pecu-
 niae del. σ | ne σ] nec 21 conferatur om. M | augnemtum R
 22 nec M 26 recte Q 31 puplica M

cum aliquo fabulas conferas, sed palam, sicut superius
 comprehendи, sub conspectu omnium istius divinae
 11 artis exere disciplinam. Nolo te vitia hominum in
 tractatu geniturarum manifestius explicare, sed, quo-
 tienscumque ad hunc locum veneris, responsum tuum 5
 cum quadam ruboris trepidatione suspende, ne, quod
 homini malus stellarum decrevit cursus, non dicere,
 12 sed exprobrare videaris. Secerne te ab spectaculorum
 semper illecebris, ne quis te fautorem alicuius esse
 partis existimet; antistes enim deorum separatus et 10
 alienus esse debet a pravis illecebris voluptatum.
 13 Cum animum tuum his ornamentis ac praesidiis vir-
 tutis ornaveris, adgredere hoc opus et posteriores
 libros, quos de apotelesmatibus scripsimus, secura
 mentis animositate persequere. Quodsi ab his insti- 15
 tutis, quae de moribus diximus, animum tuum ex
 aliqua parte transtuleris, vide, ne praeposterae cupi-
 ditatis instinctu aut sacrilego temeritatis ardore ad
 14 huius disciplinae secreta venias. Nec errantibus animi
 cupiditatibus religionis istius arcana committas; non 20
 enim oportet perditas mentes hominum divinis initiari
 caerimoniis. Sed nec occupato animo et perdita cupi-
 ditate polluto inhaerere aliquando poterit istius vene-
 randae scientiae disciplina, et patitur semper iacturam
 maximam, cum eam improba professorum voluntas 25
 15 immaculat. Itaque purus castus esto, et si te ab om-
 nibus nefariis actibus separasti, qui animum pessum-
 dare consuerunt, et si te rectum vivendi votum ab
 omni scelerum liberavit invidia et si te purgatum et
 memorem divini seminis geris, adgredere hoc opus et 30
 posteriores hos libros memoriae trade, ut integrum
 tibi scientiam divinitas tradat et ad animum tuum
 latente praesaga maiestate accedat, ut veram divini-

1 conferas *om.* **M** 2 huius **M** 7 cursus *decr.* **Q** 8 ex-
 probrare **P** exprobare **V** 11 a *om.* **P Q R V** 16 aliqua ex **Q**
 19 huius **R** | peruenias **M** 20 archana **M P Q V** 27 qui a] quae
 28 uiuendi **Q**] uidendi 31 posterioris **V** 33 latenter **MommSEN**

tatis scientiam consecutus in definiendis fatis hominum et in explicando vitae cursu non tantum lectionibus, sed propriis mentis iudiciis instruaris, ut plus tibi divinitate animi quam lectionum magisterio ⁵ conferatur.

2 in om. **PQR** | cursum **M** 4 tibi **A'**] ibi (ibi de **Q**)
5 subscr. Iulii Firmici Materni Iunioris u. c. matheseos liber II
explicit; *deinde* Incipit liber III (tertius **PR** III feliciter **V**)
MPRV Incipiunt capitula libri tertii **Q**

LIBER TERTIUS.

PROOEMIUM.

1 Matheseos sermo totus qui pertinet ad definitionem apotelesmatum in sententias transferatur, ut patefactis omnibus atque monstratis, quae divini veteres ediderunt, studiosis huiusc artis viris tota plenissime per nos insinuetur huius prudentiae disciplina. Scire itaque nos principe in loco oportet, Loliane decus nostrum, quod ad imaginem speciemque mundi formam hominis ac statum totamque substantiam deus ille fabricator hominis natura monstrante perfecerit; nam corpus hominis ut mundi ex quattuor elementorum commixtione composuit, ignis scilicet et aquae, aëris et terrae, ut omnium istorum coniunctio temperata animal ad formam divinae imitationis ornaret, et ita hominem artificio divinae fabricationis composuit, ut in parvo corpore omnem elementorum vim atque substantiam natura cogente conferret, ut divino illi spiritui, qui ad sustentationem mortalis corporis ex caelesti mente descendit, licet fragile sed tamen simile mundo pararet hospitium.
2 Hac ex causa hominem quasi minorem quendam mundum stellae quinque, Sol etiam et Luna ignita ac

2 addidimus 3 qui pertinebat sermo totus, corr. σ;
in archetypo erat qui pertinet sermo totus 4 .V. in PR^a
5 patefactis Α' praefatis 7 per nos in confinio lin. geminat M
8 cf. Boll 238¹ Manil. IV 888 Hermipp. 18, 14 12 quatuor MV
15 immitationis M 17 exposuit, corr. σ nisi mavis expolivit
20 celeste P^a 22 mumdum R

sempiterna agitatione sustentant, ut animal, quod ad imitationem mundi factum est, simili divinitatis substantia gubernetur. Quare illi divini viri atque omni 4 admiratione digni Petosiris <et> Nechepso, quorum 5 prudentia ad ipsa secreta divinitatis accessit, etiam mundi genituram divino nobis scientiae magisterio tradiderunt, ut ostenderent atque monstrarent hominem ad naturam mundi similitudinemque formatum isdem principiis, quibus ipse mundus regitur et continetur, perenniter perpetuitatis sustentari fomitibus.

I. THEMA MUNDI.

Mundi itaque genituram hanc esse voluerunt se-1 cuti Aesculapium et Hanubium, quibus potentissimum Mercurii numen istius scientiae secreta 15 commisit. Constituerunt Solem in Leonis parte XV., Lunam in Canceris parte XV., Saturnum in Capricorni parte XV., <Iovem in Sagittarii parte XV., Martem in Scorpionis parte XV.,> Venerem in Librae parte XV., Mercurium in Virginis parte XV., horam in 20 Cancri parte XV. Secundum hanc itaque genituram 2 et secundum has conditiones stellarum et secundum testimonia, quae huic geniturae perhibent, et secundum istas rationes etiam hominum volunt fata disponi, sicut in illo libro continetur Aesculapii, qui 25 Myriogenesis appellatur, prorsus ut nihil ab ista mundi genitura in singulis hominum genituris alienum

4 petosyris P | et add. v | necepso (nikepso Pa) | fr. 25
 Riess (*Philol. Suppl. VI* 376) 5 diuin. secr. M 10 perhen-
 niter MPV | perpetuatis σ | comitibus, corr. ✕ Némethy
 11 post commisit v. 15 libri 12 igitur M 14 mercurium
 cf. *Manil. I* 30 *Boll* 237 | *de genitura Pitra anal. V* 300 *Paul.*
Al. R qui numeros exhibit partim diversos; at *F. semper p. XV*
 posuisse videtur 16 cancero V | capricorno V 17 suppl. A'
 18 p. librae V 20 itaque hanc M 23 istas a (ista A)]
 iustas 25 μοιρογένεσις *Salmas.* 535, at cf. *V f. LVIII col. 1 ima*
VI f. LXVII col. 3 ima VIII f. CVII col. 1 ima

esse videatur. Videamus itaque, quae stella luminibus
 quatenus vel qua ratione radiationis suae testimonia
 3 commodarit; lumina sunt autem Sol et Luna. Sa-
 turnus se primum Lunae coniungit, nam Lunae est
 conditionem secutus; ideo autem conditionem Lunae 5
 sequitur, quia in feminino signo constitutus Lunae
 in feminino signo constitutae per diametrum radios
 excepit. At vero cum idem Saturnus in ista scilicet
 genitura ad Aquarii signum transitum fecit, Soli se
 rursus simili radiatione coniunxit et rursus ad eam 10
 quam Sol conditionem componitur; nam in masculino
 constitutus signo aequabili se testimonio radiationis
 adsociat, cum per diametrum Solem simili qua Lunam
 4 radiatione respexerit. Hac ratione etiam Iuppiter in
 Sagittario constitutus est, ut in masculino signo con- 15
 stitus et per trigonum testimonium Soli perhibens
 Solis se primum conditioni coniungeret; ob hoc in
 masculino signo constitutus in eiusdem generis signo
 constituto Soli adsociatus eius primum sequitur po-
 testatem. Cum vero ad Pisces transitum fecerit, Lunae 20
 se rursus pari conditione coniungit; nam simili modo
 per trigonum in feminino ipse signo positus Lunam
 in eiusdem generis signo constitutam aequata con-
 5 ditionis ratione respexit. Simili modo etiam Martis
 stella in Scorpio constituta, quia in feminino est 25
 signo, per trigonum Lunae testimonium perhibet; cum
 vero ad Arietem venerit, ad Solis testimonium transit;
 nam in masculino signo collocatus Soli trigonica se
 6 radiatione coniungit. Sed ista ratio in Venere com-
 mutata est; in Libra enim constituta, cum sit ipsum 30

11 quam π] qua | conditione, corr. Sittl 12 aequali **M** fort.
 aequabili <illi> 14 respexit **M** 17 coniungere et, corr. Sittl |
 ob hoc <quod> π 18 maculino **R** | in eiusdem g. s. constitutus
 (us ex o) in eiusdem g. s. constituto **M** 19 adsociatus (ci ss.) **R**
 21 modo **M**] more rell. 24 radiatione, corr. π 25 in sop in
 scorpio **V** 27 ad Sagittarium σ , at ad alteras domus transeunt
 stellae (cf. Pitra) | transit; nam in π] transitum 28 se om. **M**

signum masculinum, Lunae tamen per quadratum testimonium perhibet; verum cum ad Taurum transitum fecerit, *<in>* feminino signo constituta et Solem quadrata radiatione respiciens ipsi rursus testimonium 5 perhibet. Mercurii vero stellam in ista genitura com- 7 munem esse voluerunt, quia neque Soli neque Lunae per quadratum neque per trigonum neque per diametrum testimonium perhibeat nec ista se cum Sole aut cum Luna radiatione coniungat, sed †delectari 10 quidem per diem Soli, si matutinus, per noctem vero Lunae, si vespertinus fuerit. Haec omnia, quae diximus, etiam in hominum genituris volunt observari debere et putant se fatum hominis invenire non posse, nisi istae radiationes sagaci fuerint inquisitione col- 15 lectae.

Sed ne quem hominum fabulosa commenta deci- 8 piant et qui putet a prudentissimis viris genituram istam sine causa esse compositam, omnia a nobis debent specialiter explicari, ut secreti istius pruden- 20 tissima ratio omnibus hominibus diligentissimis ex- positionibus intimetur. Non fuit ista genitura mundi; 9 nec enim mundus certum diem habuit ortus sui nec aliquis interfuit eo tempore, quo mundus divinae mentis ac providi numinis ratione formatus est, nec 25 eo usque se intentio potuit humanae fragilitatis extendere, ut originem mundi facili possit ratione aut concipere aut explicare, praesertim cum CCC milibus annorum maior apocatastasis, id est redintegratio, per pyrosin aut per cataclysmum fieri consueverit; his

3 add. a 6 ne soli V 8 perhibent, corr. Sittl (*sim. A'*)
 8 console PR 9 aut luna M | *displacet* delegari 13 deberi,
corr. v 14 inquisitione R 16 hominem Pa 17 qui cf. 84, 26.
 85, 15] quod V ne quis v fort. atque 21 Non: sed sequitur
 94, 8 25 intentio se M 27 mit, edebant mille | cf. Censor.
 c. 18, 11 28 maior] minor dici videtur 2, 24 29 cyrosin; haec-
 pyrosin (ecp-) A' fort. recte | cataclismum MV catadysmum P
 cataclismum R | consuerit M

enim duobus generibus apocatastasis id est redintegratio fieri consuevit. Tunc ergo exustionem diluvio id est pyrosin cataclysmus sequitur; nulla enim re [ab] alia exustae res poterant renasci nec ulla re alia ad pristinam faciem formamque revocari, nisi admixtione aquae concretus pulvis favillarum omnium genitallium semen collectam conceperit fecunditatem.

10 Sed ut esset, quod mathematici in genituris hominum sequerentur exemplum, ideo hanc quasi genituram mundi divini viri prudenti ratione finxerunt. Libet ¹⁰ itaque divinae istius compositionis explicare commenta, ut conjecturae istius admirabilis ratio magisterii studio pandatur. Voluerunt Lunam *<ita>* constitutere, ut primum se Saturno coniungeret eique temporum traderet principatum, nec inmerito; quia ¹⁵ enim prima origo mundi inculta fuit et horrida et agresti conversatione effera, et quia rudes homines prima et incognita sibi vestigia lucis ingressos politae humanitatis ratio deserebat, Saturni hoc agreste et horridum tempus esse voluerunt, ut ad imitationem ²⁰ huius sideris *<in>* initii vitae constituta mortalitas agresti se conversatione et inhumana feritatis exacerbatione duraret. Post Saturnum Iuppiter accepit temporum potestatem (nam huic secundo loco Luna coniungitur), ut deserto pristini squaloris horrore et ²⁵ agrestis conversationis feritate seposita cultior vita hominum purgatis moribus redderetur. Tertio vero loco Marti se Luna coniungens ei temporum tradidit potestatem, ut rectum vitae iter ingressa mortalitas et iam humanitatis quadam moderatione composita ³⁰

1 apocastasis **M** 2 diluuii **P** diluvium **A'** 3 pyrosin
 Sittl] cyrosi ita | cataclimus **M** cataclysmus **PV** cathaclysmus **R**
 4 del. **A'** 11 computationis **x** 12 coniuncturae, corr. **x** |
 istius compositionis **M** 13 panditur **M^a** | add. **x** 14 eique **x^a**]
 et quae 17 agresta **P^a** 18 positae, corr. **x^a** 20 et horridum
 om. **M** 21 sederis **P^aR** | in add. **x** | mortalitas **x**]
 qualitas 26 conuersationes **P^a** 28 traderet, corr. **A**

omnia artium ac fabricationum ornamenta conciperet.
 Post Martem dominandi Venus tempus accepit; et 13
 quia per gradus crescens hominum disciplina etiam
 prudentiae ornamenta concepit, hoc tempus, quo mores
 5 hominum sermo doctus excoluit et quo homines sin-
 gularum disciplinarum naturali scientia formati sunt,
 Veneris esse voluerunt, ut laeti ac salutaris numinis
 maiestate provecti errantes actus providentiae magi-
 stero gubernarent. Ultimum vero tempus Mercurio 14
 10 dandum esse putaverunt, cui se novissimo Luna con-
 iungit. Quid hac potest inveniri dispositione sub-
 tilius? Purgatis agrestibus studiis, repertis artibus
 disciplinisque compositis per diversos actus humani
 se generis exacuit intentio, et quia mobile ingenium
 15 in homine unum vitae cursum servare non potest, ex
 variis institutis moribusque confusis malitia crevit
 improbitas, et †vitae scelerum flagitia gens hominum
 hoc tempore facinorosis machinationibus et invenit
 et tradidit. Hac ex causa ultimum tempus Mercurio
 20 esse tradendum putaverunt, ut ad imitationem istius
 sideris intenta gens hominum plenam malitiae con-
 ciperet potestatem. Ex his itaque, quae per ordinem 15
 gesta sunt, et his, quicumque hominum succendentium
 temporum mutationem fecerunt, genitura mundi divina
 25 conjecturae interpretatione composita est; et nobis
 hactenus et origo et cursus humani generis traditur,
 [et] ut hoc esset, quod in genitulis hominum seque-
 remur exemplum. Ne quid autem a nobis praeter-
 missum esse videatur, omnia explicanda sunt, quae
 30 probant hominem ad imitationem mundi similitudi-
 nemque formatum. Apocatastasis per pyrosin et per 16

1 artius hac fabricatione, corr. a 2 et x] ut 8 pro-
 tecti a 14 nobile, corr. x 15 cursum uitiae M 17 velut
 cuncta aut vitiosa (infinita Mueller) | hominum om. V 21 in-
 uenta, corr. xσ | plena, corr. xσ 23 quicumque hominum con-
 iungendum si sanus est locus 25 et nobis σ] ut nobis 27 et
 del. σ 31 cyrosin

cataclysmum fieri et nos diximus et ab omnibus comprobatur. Substantia etiam humani corporis completo vitae cursu simili ratione dissolvitur; et quotienscumque naturali caloris ardore corpus hominis . . . nimis laxatum humorum inundationibus evaporat, ita 5 semper aut ignito ardore decoquitur aut nimia dessudatione dissolvitur. Nec aliter prudentissimi medicinae artis interpretes substantiam humani generis naturali pronuntiant fine dissolvi, nisi aut humor ignem dissolverit aut calore rursus dominante ex- 10 tinctus medullitus sanguis aruerit. Sic omnifariam ad imitationem mundi hominem artifex natura composuit, ut, quicquid substantiam mundi aut dissolvit aut format, hoc etiam hominem et formaret et solveret.

17 Cur autem initium signorum XII ab Ariete esse 15 voluerunt, etiam hoc nunc explicandum [id] est, quod in libro institutionis [explicavimus] quaestio ista explicari non poterat, nisi fuisset mundi monstrata genitura, quam in libro institutionis explicare non debui, ne rudes discentis animos expositio ista ob- 20 scura interpretatione turbaret. Retractans itaque genitaram mundi, quam diximus a sapientissimis viris prudentissime esse compositam, inveni MC. genituras in Ariete esse positum. Ob hoc itaque, quia frequenter, immo semper MC. in omnibus genituris possidet 25 principatum et quia hic locus supra primum verticem est et quia ex hoc loco totius geniturae fundamenta colligimus, oportune ex hoc signo initium signis omnibus datum est, praesertim cum maxima pars stelliarum, sed et ambo lumina, id est Sol et Luna, radios 30

1 -clismum **MV** 4 -cunque **M** | naturalis **R^a** | lac. statuit σ
 5 humorem **P** | ita ut mundus sc. 6 dequoquitur **M** | dessu-
 datione **V** 11 sanguis x] ignis (om. **M**) 15 cf. *Macr. in
 somn. I 21, 23 Procl. in Tim. 30^a Hermipp. 52, 10 Diels doxogr. 196
 16. 17 corr. x 17 constitutionis **M** 18 poterant **M** 20 an
 discentium? 24 cf. 64, 10 *Manil. II 810* 26 in supremo
 vertice x 27 hoc om. **V***

suos in hoc signum miserint. Quibus omnibus †gentibus siderum initium ex hoc signo inchoari convenit.

Nunc quia haec dicta sunt atque monstrata,¹⁹ definiendum est, per singula geniturae loca quid constitutae singulae stellae decernant. Et quamvis quidam putent platicam istam disputationem, tamen discentis ingenium facilis institutionis magisterio componit, ne quasi in tenebris constitutus mathematicus caduca erroris confusione turbetur. Sed licet platicae definita haec a quibusdam potentur, etiam partiliter in hoc libro multa dicentur. Tunc enim habebunt efficaciam suam stellae, si in locis suis singulis partiliter fuerint collocatae.

II. DE SATURNI STELLA.

Saturnus per diem in horoscopo partiliter constitutus, id est si in ea parte est qua horoscopus, faciet cum summo clamore edi partum. Erit autem iste, qui nascitur, maior omnibus fratribus, aut, si quis ante eum natus fuerit, a parentibus separatur. Semper autem deus iste per diem in omnibus quattuor cardinibus faciet primos nasci aut primos nutriri aut eos fratres, qui ante se nati fuerint, facit inflatos ac superbiae spiritu sublevatos. Si vero Saturno per 2 diem in horoscopo constituto Mars alium geniturae possederit cardinem vel in anafora cardinis fuerit, multorum malorum significat adventum. Faciet enim maxima pericula et labem patrimonii; frequenter vero, si nulla <se> istis benivola stella in bono geniturae loco posita forti radiatione coniunxerit et si crescentis

1 signo V | cogentibus x 6 dispositionem (dissp. P) P R V
 10 quibudam R¹ 11 habebant M 12 singulae σ 14 inscr. M
 (qui add. saturnus in horoscopo) P (qui satni) R V (qui stella
 saturni) 7 cf. Ptol. 30^v 32 22 interimi suppl. Némethy cf.
 105, 21 Maneth. III 10. 26 VI 336 23 spiritu om. V | cf.
 Maneth. I 339 V 192 25 uel inafora M 28 add. a 29 con-
 iunxerit M 29 si A' sic

3 Lunae Mars radios exceperit, biothanatos facit. Si vero per noctem Saturnus in parte horoscopi fuerit constitutus, is, qui sic eum habuerit, maximis languoribus impeditur et magno semper labore deprimitur. Quibusdam vero circa aquam dabit actus, sic tamen, ut semper laboriosis conversationibus atterantur.

4 In secundo loco Saturnus ab horoscopo cum possederit locum, facit aegritudines graves et eversiones maximas. Uxor etiam et filiorum interemptor est et maximarum turbarum et frequentium concitator, sed et paternam ac maternam substantiam dissipat. Ipsum vero, qui natus fuerit, tardiorem in omnibus actibus facit, quibusdam perpetuas indicit corporis valitudines. Si vero sic constituto Saturno Mars in quolibet geniturae cardine fuerit et Solem per quadratum vel per diametrum viderit aut Lunam crescentem simili ratione respexerit, faciet miseros pauperes destitutos et qui corpus suum cotidianis operibus opponent. Si vero per diem in secundo signo ab horoscopo fuerit, tarde et gradatim augmenta patrimonio dabit, ipsos vero absconsos latentes et animo pauperes reddit et habere se aliquid semper negantes. Quibusdam vero ex aquaticis actibus vel ex humidis negotiis vitae subsidia largitur.

7 In tertio signo Saturnus ab horoscopo constitutus facit pigros tardos et nullam substantiam patrimonii requirentes. Si vero cum Mercurio ac Luna in hoc loco fuerit, faciet cum stultitia malitiosos, sacrilega contra divinitatem verba iactantes, perdentes semper patrimonium suum, fures, sed quos in furto prosper numquam sequatur eventus. Si vero his ita positis quacumque se Mars ratione coniunxerit, accusatores

3 eum sic **M** | languoribus **P** 7 compossederit (compose-
P) **PR** *expectes* Secundum Saturnus | cum <per noctem> **σ**
9 interemptorem et m. **M** 12 qui natus] quatinus **P** 16 per
om. **V** | diatrum **PR**¹ 20 gradatum **PR** | patrimonii **x**
21 latentes animo et **x** 23 umidis **PR** 32 *nempe* radiatione

sycofantas malos malivolos invidos malitiosos faciet
et mala semper morte pereuntes.

In quarto loco Saturnus ab horoscopo partiliter 8 constitutus, id est in IMC., si per diem hunc locum 5 tenuerit, faciet pecuniarum avidos, custodes auri et argenti. Per noctem vero in hoc signo si fuerit, paternum patrimonium dissipat et citam patris mortem faciet, aegritudines etiam graves et frigidos horrores corporis, et in prima aetate faciet semper infamem. 10 Si vero Lunam de quadrato vel de diametro viderit 9 aut si Luna in eadem parte fuerit qua ipse constituta, sterilitatem filiorum faciet; cogit eum, qui natus fuerit, alienos sibi filios adoptare aut tutores pupillorum facit et ex latentibus doloribus perpetuae validinis 15 vitio deformat. Matrem vero eius, qui natus est, cito viduam reddit et ex mulieribus graves ei validitudes inrogabit stomachique facit perpetuis doloribus fatigari.

In quinto loco Saturnus ab horoscopo constitutus, 10 20 si per diem in isto loco fuerit, reges faciet ac duces et maxima largitur insignia potestatis. Si vero sic Saturno posito Sol in parte horoscopi fuerit inventus et coniunctionem Lunae Saturnus crescentis exceperit, perpetuas tribuit felicitates et maiorum potestatum 25 ornamenta decernit. Si vero sic Saturno posito non Sol, sed Iuppiter in horoscopo fuerit, faciet minoris loci magistratus et cui singularum civitatum gubernacula credantur, dominos autem maximi patrimonii faciet, ita ut ex suis opibus etiam alios sustentare 30 possint. Si vero neque Sol neque Iuppiter in horoscopo fuerint et coniunctionem Lunae crescentis exceperit et sit in quinto loco constitutus, dabit substantiam et hereditates; erunt tamen frequenter sine

1 malivolos] malitiolos V 4 m̄c M 9 in prima z] infirma 10 luna, corr. A 11 constitutus, corr. Sittl 12 sterilitatem PR 16 mulieribus V 17 inrogauit (irr- M), corr. A' 24 potestatem M 25 sic A'] hic 31 cres|scentis P 32 sustant- M

- 11 uxore aut indignis sibi matrimoniis copulantur. Si vero per noctem istum geniturae locum Saturnus tenuerit, processu aetatis quantulumcunque † domino partem felicitatis adsignat, virtutem vero eius inconstantem facit, tardum etiam in omnibus actibus hominem et pigrum demonstrat; quosdam autem, si deficiens se ei Luna coniunxerit, facit patrimonium amittere et, quicquid ante quaesitum fuerat, misera laceratione deperdere.
- 12 In sexto loco Saturnus ab horoscopo constitutus 10 omne patrimonium dissipat; male enim semper in isto constituitur loco. Facit etiam aegritudines, praesertim si deficiens se ei Luna coniunxerit vel si eum deficiens per diametrum respexerit vel si quadrata ei deficiens fuerit; faciet infelices infames erraticos, qui 15
- 13 in uno numquam possint consistere loco. Si autem sic constitutum Saturnum vel de quadrato vel de diametro Mars respexerit vel si cum eo in ipso signo fuerit, faciet latentes corporis dolores vel pthisicos dysentericos et, si sic eos positos nullius benivolae 20 stellae radiatio mitigarit, faciet eos, qui nati fuerint, ex ipsis valitudinibus deperire.
- 14 In septimo loco Saturnus ab horoscopo constitutus id est in occasu partiliter, si matutinus fuerit, *<in>* diurna scilicet genitura, bonus erit et maximam de- 25 cernit substantiam, sed tunc cum fuerint limen senectutis ingressi; maximam enim sic positus senectutis largitur aetatem et pecuniarum custodem faciet; latentium vero corporum dolores indicit, facit enim aemor-

3 quatulumcunque **M** (-lamicunque *Sittl*) | homini paternae σ, de omni parte *Mommsen* | felicitatis *om.*, *sed octo fere litt. abras.* R 11 omnem P 12 constituitur P 13 eum v] cum 17 constitutus, corr. A' | quadrata **M** | de *om.* P R 19 latentis P R | pthisicos P 20 dissintericos **M** desynterycos P disyntericos R dissentericos V 21 radiatione **M** 22 histis **M** 23 ab A'] cum 24 si] sa P evan. in R | add. a 25 et A'] si 26 fuerit P R 28 latentes a cf. ddenda 29 emorroicos (*idem* 101, 5)

roicos aut nervorum dolore contractos. Si vero in 15
hoc loco vespertinus fuerit, fistulas circa anum facit
et simili modo aemorroicos, praesertim si ita eum
positum qualicumque Mars ratione respexerit; facit
enim reumaticos et quibus frequenter apostemata
nascantur et quos semper uxorum casus gravi doloris
acerbitate confiant.

In octavo loco Saturnus ab horoscopo constitu- 16
tus, si per diem fuerit hactenus collocatus, procedente
10 aetatis tempore augmenta patrimonii largitur; quibus-
dam vero simili <modo> hoc loco constitutus si in
Martis signo fuerit vel Martis finibus, ex alienis mor-
tibus pecunias decernit. Si vero per noctem in hoc 17
loco fuerit constitutus, eversionem patrimonii faciet;
15 si Luna eum quadrata vel diametra ratione respexerit,
malum <si> sic constituto Saturno in domo
Saturni Luna constituta praecedentibus eum radia-
tionibus respexerit. Quodsi Lunam sic positam cum
Saturno Mars ex aliqua parte qualibet radiatione re-
20 spexerit, biothanatos facit. Quodsi Mars sit et
Iuppiter Lunam et Saturnum sic, sicut diximus, col-
locatos oportuna radiatione respexerit, bonos bonae
vitae opinionisque faciet, sed circa adfectus uxoris
semper instabiles. Bona autem radiatio trigonica est
25 aut exagona.

In nono <loco> Saturnus ab horoscopo constitutus 18
magos [ac] famosos faciet vel philosophos opinatos
vel sacerdotes templorum in magica semper opinione
famosos; facit etiam pro qualitate signorum haruspices

2 fistulas — 3 modo post respexerit l. 18 P, im. inf. R
3 cancaricos R, sed cancar in loco evan. m. rec. 4 radia-
tione a 7 confiant A' conciliant 10 lagitur RV 11 loco]
modo M unde supplevimus, vero si in hoc l. c. [si] a 13 pec-
cunias PV 15 eum v] cum | nempe radiat. 16 lac. statuit x,
si add. A' 20 biothanatos bis scr. sed prius eras. R byo- P
biothen. V | lac. statuit x, nisi mavis non Mars sed I. cf. 99, 26
21 collocatus, corr. x 25 exagonica V 26 suppl. A' 27 ac
del. v | famos PR | fil. R phyl. P

vates mathematicos vera semper interpretatione fulgentes et quorum responsa sic sint quasi quadam divinitatis auctoritate prolata. Quosdam autem faciet in templorum cultu semper perseverare aut praepositos religionum, interdum somniorum divinos reddit interpretes, sed et frequenter facit philosophos capillatos.

19 Si vero per noctem hoc loco fuerit constitutus, faciet iras deorum, imperatorum odia, praesertim si Luna imminuto lumine ad eum feratur quacumque ratione. Maiora autem a diis vel ab imperatore ei, qui sic 10 natus fuerit, decernuntur mala, si sic positum cum Luna Saturnum Mars ex aliqua parte respexerit; mitigantur vero, si de oportuno loco Iovis ei radius accesserit et si in suis finibus fuerit vel in domo Solis vel in altitudine sua, si tamen se trigonica Iovi radia- 15 coniunxerit.

20 In decimo loco Saturnus ab horoscopo constitutus partiliter in MC. faciet imperatores, duces, praefectos praetorio. Si sic posito Saturno *(in his locis)*, in quibus exaltatur, Sol in horoscopi parte fuerit con- 20 stitutus, Saturnus autem, sicut ante diximus, in MC. per diem fuerit inventus, faciet honestos honestis moribus agricolas, sed locupletes, et quorum possessiones aut mari aut fluviis aut stagnis semper adiacent. Dabit etiam substantias maximas, magnam 25 gloriam et *(a)* maioribus personis hereditates, praesertim si sic ei posito *(Mars)* nulla se radiatione coniunxerit. Quodsi Mars eum sic positum respexerit validissima coniunctione, haec, quae diximus, minora 21 praestabit. Si vero per noctem in MC. fuerit in- 30 ventus, infelicitates decernit, patrimonii amissionem

3 deorum uel diuinitatis **M** | *an* probata? 4 cultus,
 corr. **A'** 6 filiosphos **P** filosofos **R** 9 immutato **M** 13 opp- **M**
 14 fort. excidit vel in domo sua 15 si **A'**] sed 16 con-
 iunxit, corr. **A'** cf. 119, 6 18 *(idest)* in **x** 19 praetorios,
 corr. **v** | add. a 24 stagnis] **Sittl** signis 26 a add. **A'**
 27 Mars add. a | radatione **R**

faciet, denegabit nuptias, denegabit filios, praesertim
 si in malignae stellae vel signo vel loco vel finibus
 fuerit inventus. Quod si benivola stella sic positum
 per noctem [saltem] Saturnum bona radiatione re-
 spexerit, id est Iovis aut Veneris, + specialiter quos
 paulo ante diximus denegari, ex aliqua parte largitur.
 Sed specialiter Saturni stella per noctem in omnibus
 cardinibus constituta mala geniturae maxima decernit;
 uxores enim perimit, filios prosternit et acerbos do-
 lores orbitatis semper indicit. Quodsi sic positus con- 22
 iunctionem Lunae deficientis exceperit, is, qui sic Sa-
 turnum habuerit, <erit> paupertatis onere confectus,
 ut et cotidianaे vitae alimenta vix habeat, praesertim
 si Luna in feminino signo constituta deficiens lumine
 se Saturno coniunxerit. Quodsi sic Saturnus positus
 radios Lunae crescentis exceperit, inaequalitatem vitae
 decernit, ut non sit in eo, qui sic habuerit Saturnum,
 unus vitae similisque cursus, sed ut semper se mu-
 tabili diversitate convertat. Si vero sic posito Saturno 23
 Mercurii se ei stella sociaverit, acumen cordis maxi-
 mum dabit et longam vitae substantiam, praesertim
 si dominus geniturae vel dator vitae fuerit. Quodsi
 contrarius fuerit is, qui dominus geniturae est, ei, qui
 dator vitae fuerit, ex his annis, qui decreti fuerint,
 25 triginta annos subtrahit; sed et fortiora mala decernit,
 quotienscumque sic collocatus contra dominum geni-
 turae, quem Graeci oecodespoten vocant, vel si contra
 datorem vitae fuerit collocatus, praesertim si Mars eum
 quadrata vel diametra radiatione respexerit. Faciet

4 saltem ss. **M** del. ✕ | respexit, corr. **A'** 5 uenus,
 corr. v | felicitates quas ✕ 6 paulo om. **V** 8 geniturae
 mala ✕ | maximae, corr. **A'** 10 orbitates, corr. **A'** | potius,
 corr. **A'** 12 suppl. a | paupertates **P^a** | honore **MPR** 16 in-
 aequabilitatem **V** 18 unus v (unius **A**)] uen. 20 ei del. a
 23 geniturae dominus a vitae datore non diversus, cf. 73, 12
 IV 19, 1. 20, 1 Salmas. 265 24 cf. 74, 1 | decretis **PR^a**
 25 potiora, corr. ✕ 27 oetodespoten **P**

enim, si sic fuerit collocatus, paralyticos ridiculos gibbos nanos incurvos hermafroditos et quaecumque his sunt similia; decernit autem haec secundum cor-
24 pora signorum atque substantiam. Quodsi sic Saturno posito ab eo recedens Luna Marti se coniunxerit, in nocturnis scilicet genituris, faciet insanos lunaticos melancholicos languidos. Quodsi sic Saturnus constitutus in nocturna genitura in extremo cornu deficientis Lunae haeserit, facit thisicos.

25 In undecimo loco Saturnus ab horoscopo con-
stitutus mediocria decernit bona; et quando aliquid magnum fuerit largitus, eum, qui natus fuerit, in eo loco et in eo ordine collocabit, in quo fuit pater eius ante collocatus, sed post trigesimum aetatis annum; nam ante trigesimum aetatis annum quicquid quae-
sierit amittit, nec poterit dignitatem vel patrimonium consequi, nisi prima triginta annorum spatia transierit.

26 In duodecimo loco Saturnus ab horoscopo constitutus tumultus servilis discrimina vel propter servos pericula decernit et distingit servitio, qui sic eum in genitura habuerit collocatum; faciet etiam maximas aegritudines, sed et valitudines non modicas, praesertim si sic Saturno posito Luna ex aliqua parte se coniunxerit et si nulla benivola stella in geniture cardinibus fuerit collocata. Nam si sic posito Saturno benivola stella in quocumque geniture cardine fuerit inventa, haec mala, quae diximus, ex parte aliqua mitigantur; quae omnia mitiora erunt atque leviora, si per diem Saturnus sic fuerit inventus, fortiora vero et vehementiora, si istum locum in nocturna genitura possederit.

1 paraliticos 2 natos, corr. A' 4 cf. IV 9, 4 6 licet,
corr. A' 8 deficienti, corr. B rec. A' 9 thysicos PRV
12 malignum, corr. x 13 collocauit, corr. A' 17 primo PbRb |
transuerit PRV transierint M 19 tumultu sermonis, corr. o
20 seruitia, corr. a (fort. adstringit) 23 si om. V 24 nulla x]
luna | stella iniquocumque P

Sed in his omnibus locis Saturno posito partem 27 eius diligenter inquire, ut invenias, in quo loco et in quibus finibus duodecatemorum eius sit collocatum, ut ex duodecatemorio et ex finibus duodecatemorii 5 omnem Saturni invenias potestatem.

III. IUPPITER.

Si Iuppiter in primo cardine partiliter id est in 1 parte horoscopi fuerit constitutus, in his praesertim signis, in quibus gaudet, vel in suis domiciliis vel in 10 suis finibus vel in altitudine sua, faciet nobiles glorirosos magnis semper praepositos civitatibus, interdum magnarum civitatum decem primos pro mensura geniturae, bonos venustos benivolos laetos divites, praesertim si per diem in horoscopi partibus fuerit in 15 ventus et si nulla malivola stella sic ei posito ex aliqua parte restiterit. Nam si Iovem sic positum malivola stella contraria radiatione respexerit, totum quicquid Iuppiter decreverit ex maxima parte minuitur.

Si vero per noctem in horoscopi parte fuerit inventus, 2 faciet primum nasci inter fratres vel, qui ante ipsum natus fuerit, interimit vel in longinquis eum + separavit et constituit regionibus ac locis, ut ipse in paterna domo habeat principatum. Facit autem bene nutritri et parentes eius in maxima felicitate constituit. 25 Quodsi sic per noctem Iove posito malivola stella restiterit, omnem paternam ac maternam substantiam dissipabit. Semper autem Iuppiter in cardinibus ge-3 niturae collocatus aut primos nasci faciet aut fratres

3 finibus om. V | duodecathemor- (-iorum V), item l. 4 (decath. tertio loco M) | eius sit ex euasit facere voluit M, sed est eiusiasit 6 inscr. om. PR de ioue V 7 idest x] si (idest si A') 9 vel in posterius x] etiam 12 decem xσ] decernit 13 uetus, corr. A' | praes. per diem si hor. M 15 posita, corr. A 16 restiterit x] respexerit 18 ex] et P 21 eum semper constitut x separabit A' cf. add. 25 maliliuola R 27 dissipabit Sitt] dissipat ut

ei⁹ maiores interimit, ut ipse, sicut superius dixi, solus in domo paterna habeat principatum. Quodsi per noctem vel diem in horoscopo constituto Iove crescens Luna quacumque se ei radiatione coniunxerit, faciet maximos administratores, rectores civitatum et 5 maximis negotiis saepe praepositos.

4 In secundo loco ab horoscopo Iuppiter constitutus extraneas hereditates decernit et ab extraneis faciet adoptari; dabit autem magnorum mobilium <et> maximarum possessionum dominia, si sic posito Mercurius 10 et ipse bene positus bona se radiatione coniunxerit. Quodsi sic positum Iovem, <cum> societate Mercurii scilicet, Mars vel Saturnus ex aliqua parte respexerit, frequenter mutabit statum et de bonis actibus ad malos actus transferri faciet; et erit, qui sic Iovem 15 habuerit, semper in omni vita varia diversitate mutabilis, ut nunc abundet divitiis, nunc paupertatis onere deprimatur.

5 In tertio loco Iuppiter ab horoscopo constitutus nec bonus est nec malus, sed aequali semper mode- 20 ratione componitur, ut interdum eorum patrimonia dissipentur, interdum vero illis insperatae divitiae conferantur.

6 In quarto loco Iuppiter ab horoscopo partiliter constitutus, <id est> in IMC., maximos facit viros iuri- 25 dicos vel legum latores vel legum interpretes et iuris peritos. Facit etiam iumentorum amatores atque cultores, pro qualitate signorum nuntios regum vel du- cum vel iudicum, et quibus primi cursus publici cura sollicitudoque mandetur, et qui cursu publico iussu 30

4 ratione **M** 5 et om. **M** 9 nobilium, corr. **σ** | add. **π** |
maximorum, corr. **v** 11 et ipse — 12 Mercurii om. **V** | ipsi
b. posito bone, corr. **a** | radiationi, corr. **A'** 12 cum add. **π** |
societatem **MPR** 13 scilicet **V** 15 Iovem **π**] saturnum
17 habundet **MPV** 18 honore **MPR** 20 inaequali **πσ**
22 speratae, corr. **A** 24 part. ab hor. **V** const. part. **R^a**
add. **A'** | IMC. **πσ**] mē 29 primis *Mommsen Mueller*

principum vel ducum [vel] hac atque illac frequenti dis-
cursione mittuntur. Faciet notos principibus, publicis
actibus praepositos, et qui deorum se praesidio com-
mittant et a diis remedia postulent et quibus di-
rectum iter frequenti significatione demonstrent. Plu-
rimi autem, cum sic habuerint Iovem, futura p^{rae}-
noscunt et habent in templis honores frequenter ma-
ximos; alii autem pro qualitate signorum thesauros
inveniunt. Semper autem sic positus Iuppiter usque
ad mortem felicem decernit senectutem. Si vero 7
sic collocatus, nobilem patrem facit et glorio-
sum, sed patrimonium eius circa medium aetatis
tempus dissipabit et rursus postea colligit. Erit
autem circa feminarum coitus tardior et <a> filiorum
adfectibus separatus. Si vero per noctem fuerit in-
ventus, mediocres in substantia faciet homines et pro-
cessu temporis feliciores.

In quinto loco Iuppiter ab horoscopo constitutus 8
magna felicitatum augmenta decernit; faciet eum, qui
natus fuerit, in maximis <rebus> publicis honoratum,
praesertim si in domiciliis vel in finibus vel in alti-
tudine sua vel in domo Solis fuerit inventus. Quodsi
sic posito Iove Mars se bona radiatione coniunxerit,
faciet duces, dabit etiam vitae ac necis potestatem.
Quodsi sine Marte sic posito Iove Mercurius et Luna
<se ex> aliqua parte coniunxerint, faciet procuratores
regum <aut> rationales. Quodsi sine his omnibus
Venus ei se sola ex aliqua parte coniunxerit, faciet

1 vel <iudicium> A' | dissione P discussione M^a 3 po-
sitios M^V | praes. se V se p. se M 4 directum, corr. ✕ 5 plu-
rima, corr. Sittl 6 sic om. V 7 frequentes, corr. A' 11 Iove
constituto in diametro Sol fuerit suppl. A' fort. recte, cf. 110, 15.
113, 12 Maneth. III 47 V 63 13 dissipauit, corr. A' | col-
liget A 14 a add. ✕ 16 mediocrem M | faciet bis V
19 eum A' | enim 20 fuerat P^a | add. ✕ (negotiis Momms.)
24 dabit ✕] habebit 25 marte seposito M 26 se ex add. ✕
(se A') | coniunxerit, corr. A' 27 aut add. ✕ cl. 111, 18 | rationes,
corr. A possit proc. regum rationes <tractantes> | omnibus his M

affluentia felicitatis ornatos; nam sicut superius diximus, si cum Marte sic fuerit constitutus, is qui sic eum habuerit, regali erit semper potestate perspicuus et sententiae eius sic erunt, tamquam ab eo cunctis hominibus divina documenta proferantur. Erit autem, 5 qui sic eum habuerit, fortis corpore validis ossibus.

9 Et si coniunctionem cum vento Lunae crescentis exceperebit, divinae atque immortalis paene substantiae homines procreabit. Oportet autem semper tamen, si sic Iuppiter fuerit collocatus, quo vento currens Luna 10 ad eum feratur; difficile enim ista ratio colligetur. Nam si in aquilone constituto Iove ex austro recedens Luna crescenti ac pleno lumine se iunxerit, in quinto scilicet Iove loco ab horoscopo constituto et his signis, quibus gaudet, vel in domiciliis suis vel in altitudine 15 sua per diem dumtaxat, faciet invictos imperatores, et qui totius orbis gubernacula teneant, praesertim si sic Iove collocato in his Sol signis, in quibus gaudet vel in quibus exaltatur, trigonica se ei radiatione coniunxerit. Gaudet autem per diem Solis ac Saturni 20 radiatione adornatus, praesertim si in matutino ortu 10 fuerit constitutus. Quodsi sic positus Iuppiter, sicut diximus, deficientem exceperit Lunam, faciet honestis moribus homines et moderatae dignitatis gratia sublevatos et quibus numquam se onus paupertatis in- 25 ponat. Quodsi sic positio Iove sine coniunctione illa ventorum, quam diximus, crescens se Luna simplici ratione coniunxerit, faciet administratores consulares, frequenter etiam consules ordinarios, praesertim si

1 affluentis (afi- PE), corr. ✘ | ornatus, corr. A' 2 sic
 prius om. M 4 coniunctis, corr. ✘ 6 fortia 7 de ventis
 dicere neglexit, cf. Val. I 13 9 semper observare vel sim.
 11 colligitur A' 12 in aquilone si M 14 nempe et <in>
 16 inuictos om. M 19 ei Sittl] cui | ratione V 20 ac ✘] ad
 21 radiationem, corr. A' 24 gratie Pa 25 se nunquam
 bonus M | inponit V | imponat naturale t dñs P 26 ulla,
 corr. ✘

diurna genitura fuerit. Si vero Mercurius se societate radiationeque coniunxerit, longos annos et vitae maxima spitia decernit; dabit etiam utriusque sexus filios aut geminos, praesertim si ipse fuerit dominus geniturae vel dominus partis horoscopi vel dominus eius signi, in quo est dominus geniturae collocatus. Quodsi in nocturna genitura contra datorem vitae fuerit collocatus (non enim gaudet Iuppiter in nocturnis genituris), eius aetatis, quaecumque decreta 10 fuerit, duodecim annos aufert. Sed et si in nocturna 11 genitura Mars ei vel Venus vel Luna contrario se [ei] cursu monstraverit, maximis eum, qui sic natus fuerit, faciet vitiis implicari secundum naturam scilicet signorum atque substantiam. In humanis enim signis 15 sic positus faciet libidinosos et circa amores insana cupiditate praeposteros, facientes ea quae mulieres facere consueverunt. In quadrupedibus vero signis sic positus venatores faciet et ferarum amatores et quos semper silvarum deserta delectent et adsiduis 20 laboribus implicatos. In terrenis vero herbarios faciet et plus volentes scire quam patitur humanae naturae substantia; in aquosis vero piscatores, et quibus circa fluvium vel mare vel paludes sit subsidium, laboriosos sane <et> ex istis artibus saepe viventes. Quodsi sic 12 25 posito Iove in nocturna genitura resistantibus ei his, quibus diximus, Luna ab eo recesserit, inaequalem vitam faciet <et> frequentiores miserias indicit. Sed hoc a malo ex aliqua parte temperabitur, si sic <ab> eo recedens Luna Veneri se oportuna radiatione conso iunxerit. Quodsi sic posito Iove Luna ab eo recedens nullius stellae habuerit coniunctionem, maximas in-

2 radiationem coni. **M** radiationis σ 5 partis i. e.
finium, cf. 116, 13 7 geniture **P^a** 10 cf. 74, 4 12 del. **A'**
22 substantię **P^a** 24 ū sane **V** | et add. **A'** | semper σ 27 et
add. ✕ | incidit, corr. ✕ 28 suppl. ✕ 29 lunę **M** 31 ullius,
corr. ✕ cf. IV 8. 15, 3 | coniunctionem **R**

felicitates labores miseriasque decernit. Quodsi sic posito Iove recedens ab eo Luna et quodammodo fugiens per quadratum se vel diametrum radiis Martis obiecerit, biothanatos faciet secundum naturalem signi formam atque substantiam. Si enim per diametrum ⁵ sic [enim] a Iove recedentem Lunam Mars hac, qua diximus, ratione respexerit in nocturna genitura, faciet rixas pericula et magna semper cum inferiore certamina. Unde per noctem in hoc signo Iuppiter frequenter malas decernit calamitates. ¹⁰

13 In sexto loco Iuppiter ab horoscopo constitutus maxima mala decernit; faciet enim natos frequenter exponi, maxime si in sexto loco constitutus ipse dominus eius signi fuerit, in quo est horoscopus vel in quo est MC. constitutum, praesertim si in nocturna ¹⁵ <genitura> fuerit et si per diametrum Solem vel Saturnum vel Martem respexerit, et si sic positus Lunam deficientem de quadrato respexerit vel cum eodem Luna in eodem signo deficiens fuerit. Quodsi sic positus sine malivola cuiusdam stellae radiatione crescentis ²⁰ Lunae lumen exceperit, haec quae diximus ex parte aliqua mitigantur; et facit aurifices aut eos, qui neto auro vestes pingunt; facit interdum et argentarios. Sed nihilo minus, etiam si eas artes fuerit largitus, hos eosdem crebra eversione desubitat. Locus enim, ²⁵ id est sextus, habet malitiae propriam praerogativam, et quaecumque stella in ipso loco fuerit, id est in sexto, ad decernenda mala maximas vires ex loci vitio mutuabitur.

15 In septimo loco Iuppiter ab horoscopo constitutus, ²⁰ id est in occasu partiliter, in diurna scilicet genitura, faciet locupletes divites et longae ac beatae senectutis

3 se vel x] siue | radias Pa 6 del. a 7 radiatione
 Q^aA' 8 certamine M 12 mala om. V 13 constitutus R
 16 add. Q | si om. PR 23 argenteos Pa 25 hos v] hoc |
 possit dissipat (cf. 131, 10), debilitat 26 militiae, corr. a V rec.
 28 decernanda PR

spatia decernit; sed filiorum locum et coniugis † nocturnus maxime versat; nam et carissimam et moratam uxorem amittat necesse est, et amati filii vel filiae miseram videbit mortem. Si vero per noctem in eo loco geniturae fuerit inventus, crescente aetate augmenta patrimonii consequitur, mediocris vero substantiae erit et tantarum facultatum, ut ne quid desit.